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Beste heer Theunen, 
 
Op grond van artikel 41 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere 
werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen 
gesteld over  begeleiding statushouders. 
 
Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald. 
 
 
Vraag 1 
Heeft iedere statushouder inmiddels een vast contactpersoon ? Is deze persoon voor de cliënt of 
begeleider ook direct aanspreekbaar ? Signalen uit de praktijk doen anders vermoeden.  
 
Antwoord 1 
Iedere statushouder in Stichtse Vecht heeft een vast contactpersoon wanneer er een uitkering 
wordt ontvangen. Dat is bij verreweg het grootste gedeelte van de statushouders het geval. Deze 
contactpersoon is direct aanspreekbaar. De signalen uit de praktijk waar in de vraag aan wordt 
gerefereerd zijn ons in die zin niet bekend. Naast gemeentelijk aanspreekpunt wordt er door de 
gemeente ook maatschappelijke begeleiding verzorgd via Stichting Welzijn Stichtse Vecht. Ook 
hier hebben statushouders een vast aanspreekpunt.    
 
Vraag 2 
Heeft iedere statushouder inmiddels een persoonlijk (ontwikkel)plan ? Zo neen, waarom niet, en is 
er een termijn bekend waarop dit alsnog zal gebeuren ?Kunt u het antwoord cijfermatig 
onderbouwen ? 
 
Antwoord 2 
Niet iedere statushouder heeft een persoonlijk (ontwikkel) plan. Het PIP (Plan Inburgering en 
Participatie) is een verplichting in de nieuwe Wet Inburgering die vooralsnog per 1 januari 2021 in 
zal gaan. Dit jaar staat in het teken van de voorbereidingen op deze nieuwe wet.  
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Vraag 3 
Er zijn signalen dat de inspanningen om statushouders te begeleiden naar passend werk zich 
vaak beperken tot 'parkeerfuncties' bij fastfood restaurants en dat er te weinig initiatieven zijn om 
statushouders duurzaam aan passend werk te helpen. GroenLinks verwacht van de gemeente ook 
maatwerk, zodat de begeleiding toekomstgericht is; gericht op het vinden van passend werk, 
aansluitende op individuele kwaliteiten en capaciteiten. Dat vraagt zo nodig extra begeleiding en 
onderwijs, waarvoor meestal additionele middelen beschikbaar zijn. Deelt het college deze 
opvatting en wil het college de reactie onderbouwen waarom wel of niet ?  
 
Antwoord 3 
Voor alle inwoners van Stichtse Vecht die ondersteuning nodig hebben richting (betaald) werk, 
zoeken wij naar passende oplossingen die aansluiten bij de mogelijkheden van de klant. Het 
aanbieden van opleidingen hoort hier ook bij. In 2019 is aan ca. 20 statushouders een 
geïntegreerd traject bij een ROC aangeboden. Dat zijn trajecten met extra aandacht voor taal 
waardoor het voor statushouders mogelijk is om een MBO opleiding te volgen. Het college deelt in 
die zin de opvatting dat maatwerk noodzakelijk is. 
Het college is ook van mening dat werk boven uitkering gaat. Als het voor inwoners mogelijk is om 
te werken, dan verwachten wij dat ook. Ook als dat werk betreft bij een fastfood restaurant. Werk 
bevordert de verdere integratie binnen de Nederlandse samenleving. Van “parkeerfuncties” is 
geen enkele sprake. 
 
Vraag 4 
Speelt Kansis een rol in de toeleiding naar werk van statushouders ? En zo ja, wat is deze rol ?  
 
Antwoord 4 
Kansis heeft op dit moment geen rol in de toeleiding naar werk van specifiek deze doelgroep. 
Kansis biedt wel beschutte werkplekken en werkervaringsplekken aan de hele doelgroep van de 
Participatiewet, waaronder statushouders. Kansis is ook betrokken bij de beleidsvoorbereiding op 
de nieuwe Wet Inburgering. 
 
Vraag 5 
Is het juist dat de gemeentelijke organisatie met betrekking tot de begeleiding van statushouders 
met onderbezetting kampt, waardoor de dienstverlening niet op het gewenste niveau is. Zo ja, hoe 
lang spelen deze problemen al en wat gaat het college daaraan doen ? 
 
Antwoord 5 
Door de relatief krappe gemeentelijke organisatie in combinatie met verloop in personeel hebben 
we inderdaad de afgelopen maanden te kampen met onderbezetting bij ons team Toegang. Dat 
heeft gevolgen voor de dienstverlening aan de totale doelgroep, waaronder ook statushouders. Er 
wordt op dit moment geworven naar consulenten. Ook voor consulenten is er echter sprake van 
een krappe arbeidsmarkt.  
 
Vraag 6 
Hoe heeft de organisatie inmiddels werk gemaakt van het begrijpelijk maken van de 
correspondentie, in het bijzonder naar deze doelgroep ? Worden hierover nog klachten (van cliënt 
en/of begeleider) ontvangen en zo ja, is hiervan een overzicht te geven ? 
 
Antwoord 6  
We zijn op 2 juli 2019 gestart met het project Duidelijke Taal. Als onderdeel van dit project worden 
brieven herschreven op taalniveau B1, waarmee deze ook voor statushouders en hun begeleiders 
begrijpelijk worden gemaakt. Dit is een omvangrijke klus. Vluchtelingenwerk en Stichting Welzijn 
Stichtse Vecht zijn betrokken bij de expertgroep, die meeleest op een steekproef uit de 
herschreven brieven. Er zijn geen formele klachten ontvangen van cliënten en/of hun begeleiders 
over brieven van de gemeente. Mocht u in de praktijk voorbeelden tegenkomen van onduidelijke 
brieven, dan verzoeken wij u die toe te sturen aan het college. 
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Met vriendelijke groet, 
 
Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen besluit, 
 
 
 
Dennis Boekhout 
Programmamanager Sociaal Domein & Samenleving 


